
Постановление губернатора Белгородской обл.
от 26.05.2011 N 57

(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости
бешенством животных и профилактике

гидрофобии"
(вместе с "Правилами содержания собак и

кошек в городах и других населенных пунктах
на территории Белгородской области")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.04.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


ГУБЕРНАТОР БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 мая 2011 г. N 57

О МЕРАХ ПО СНИЖЕНИЮ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ БЕШЕНСТВОМ
ЖИВОТНЫХ И ПРОФИЛАКТИКЕ ГИДРОФОБИИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73,

от 01.11.2011 N 115, от 25.12.2012 N 107, от 16.10.2013 N 117,
от 16.11.2016 N 120)

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения", Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии",
санитарными и ветеринарными правилами "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для
человека и животных", в целях предупреждения распространения бешенства у животных и профилактики
гидрофобии среди жителей области постановляю:

1. Утвердить правила содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах на территории
Белгородской области (прилагаются).

2. Управлению экологической безопасности и надзора за использованием объектов животного мира,
водных биологических ресурсов Белгородской области (Красников Е.И.):
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

- принять меры по регулированию численности диких плотоядных животных в рамках мероприятий по
регулированию численности объектов животного мира;
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.11.2011 N 115)

- организовать и провести мероприятия по регулированию численности диких плотоядных животных в
границах особо охраняемых природных территорий регионального значения;
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.11.2011 N 115)

- направлять в ветеринарные лаборатории для исследования на бешенство и последующей утилизации
трупы диких плотоядных животных, изъятых в рамках мероприятий по регулированию численности объектов
животного мира, а также трупы указанных животных, обнаруженные в охотничьих угодьях, в том числе и на
особо охраняемых природных территориях регионального значения.
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73, от 01.11.2011 N 115)

3. Управлению ветеринарии области (Хмыров А.В.):
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

- на всех ветеринарных станциях создать надлежащие условия для карантинирования животных,
нанесших укусы гражданам;

- обеспечить проведение ежегодной иммунизации диких плотоядных животных и профилактической
вакцинации против бешенства сельскохозяйственных животных в объемах, необходимых для обеспечения
эпизоотологического благополучия.

4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства области (Галдун Ю.В.):
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

- организовать своевременную подачу управляющими компаниями по жилью, товариществами
собственников жилья заявок на отлов безнадзорных животных;

- обеспечить надлежащее содержание подвалов, чердаков, других подсобных помещений, мест

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2020

Постановление губернатора Белгородской обл. от 26.05.2011
N 57
(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости ...

consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674595731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674595731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674595731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674595731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C0EFA3850FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C0EFA3850FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850607BE73C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850607BE73C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850105BF71C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850105BF71C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


временного складирования пищевых и бытовых отходов, исключив возможность доступа безнадзорных
животных.

5. Департаменту здравоохранения и социальной защиты населения области (Зубарева Н.Н.):
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 16.10.2013 N 117, от 16.11.2016 N 120)

- организовать проведение обучающих семинаров для медицинских работников по вопросам клиники,
диагностики, эпидемиологии и профилактики гидрофобии;

- осуществлять контроль своевременности и полноты оказания медицинской и антирабической помощи
лицам, обратившимся по поводу укусов животными, проведение разъяснительной работы среди лиц,
отказывающихся от проведения прививок;

- обеспечить своевременную подготовку заявки на антирабические препараты и контроль своевременного
поступления антирабической вакцины и иммуноглобулина в лечебно-профилактические учреждения области;

- обеспечить качественную работу Центра антирабической помощи, созданного на базе ГУЗ "Белгородская
областная клиническая больница Святителя Иоасафа".

6. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по
Белгородской области (Маматов В.И.) обеспечить эффективный надзор и контроль регулирования численности
обыкновенной лисицы в природных биотопах.

7. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов:

- ежегодно на заседаниях санитарно-противоэпидемических комиссий рассматривать вопросы о мерах по
борьбе с бешенством животных и профилактике гидрофобии среди населения с принятием управленческих
решений;

- организовать проведение администрациями управляющих компаний и товариществ собственников жилья
регистрации, перерегистрации, учета и паспортизации поголовья кошек и собак, проведение им
профилактической вакцинации против бешенства;

- обеспечить выделение земельных участков под площадки для выгула собак;

- организовать и оснастить необходимыми средствами бригады по отлову и доставке в питомник
безнадзорных животных;

- не допускать образование свалок бытовых и пищевых отходов на территории муниципальных
образований;

- предусмотреть ежегодное финансирование закупок антирабических вакцин и иммуноглобулина для
создания неснижаемого запаса препаратов для обеспечения экстренной специфической профилактики
гидрофобии среди укушенных безнадзорными, дикими и неизвестными животными и плановой вакцинации лиц
против бешенства.

8. Рекомендовать руководителям животноводческих хозяйств:

- принять меры по ограждению животноводческих комплексов с целью недопущения проникновения диких
животных;

- выпас сельскохозяйственных животных и содержание их на фермах, откормочных площадках, в летних
лагерях осуществлять под постоянной охраной с использованием вакцинированных против бешенства
сторожевых собак;

- обеспечить ежегодную закупку антирабической вакцины для проведения поголовной вакцинации крупного
и мелкого рогатого скота, свиней и лошадей.

9. Рекомендовать охотпользователям Белгородской области:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2020

Постановление губернатора Белгородской обл. от 26.05.2011
N 57
(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости ...

consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664095731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664095731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


- организовать и проводить мероприятия по регулированию численности диких плотоядных животных в
границах предоставленных территорий охотничьих хозяйств;
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.11.2011 N 115)

- направлять в ветеринарные лаборатории для исследования на бешенство и последующей утилизации
трупы диких плотоядных животных, изъятых в рамках мероприятий по регулированию численности объектов
животного мира, а также трупы указанных животных, обнаруженные на территории охотничьих хозяйств.
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73, от 01.11.2011 N 115)

10. Управлениям Роспотребнадзора по Белгородской области (Поляков А.Д.), Россельхознадзора по
Белгородской области (Аушева Т.А.) проводить ежегодный анализ состояния эпизоотологической и
эпидемиологической ситуации по бешенству и вносить на рассмотрение органов исполнительной власти
области предложения о повышении эффективности мероприятий по предупреждению заболеваний людей
гидрофобией и бешенством животных.

11. Департаменту внутренней и кадровой политики области (Павлова О.А.) обеспечить освещение в
средствах массовой информации области вопросов, связанных с правилами содержания животных, мерами
профилактики бешенства.
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 16.10.2013 N 117, от 16.11.2016 N 120)

12. Признать утратившим силу постановление главы администрации Белгородской области от 17 января
1996 года N 22 "О мерах профилактики и борьбы с бешенством животных".

13. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент агропромышленного комплекса и
воспроизводства окружающей среды области (Алейник С.Н.), департамент здравоохранения и социальной
защиты населения области (Зубарева Н.Н.).
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

Об исполнении постановления информировать ежегодно к 1 июля и к 1 декабря.

Губернатор Белгородской области
Е.САВЧЕНКО

Утверждены
постановлением

губернатора области
от 26 мая 2011 года N 57

ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК В ГОРОДАХ И ДРУГИХ НАСЕЛЕННЫХ

ПУНКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73,

от 01.11.2011 N 115, от 16.10.2013 N 117, от 16.11.2016 N 120)

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах на территории
Белгородской области (далее - правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999
года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом Российской Федерации от
14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии", санитарными и ветеринарными правилами "Профилактика и борьба
с заразными болезнями, общими для человека и животных" и направлены на реализацию законных прав и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2020

Постановление губернатора Белгородской обл. от 26.05.2011
N 57
(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости ...

consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664395731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664395731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B275C6EEAED558ADD685444549863D6F8A16B537B2C75079439E25e4ECH
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B275C6EEAED558ADD685444549863D6F8A16B537B2C75079439E25e4ECH
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664295731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664295731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674695731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850607BE73C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850607BE73C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850105BF71C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D58410DCAECE10850105BF71C6E4F3DF50F4DA87434A1683287ED21AB12CACC34A65419Ce2E7H
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


свобод граждан, обеспечение санитарно-эпидемиологического и ветеринарного благополучия, охрану здоровья
и жизни людей.

1.2. Настоящие правила распространяются на всех владельцев собак и кошек (далее - владельцы
животных), включая учреждения, организации, предприятия независимо от форм собственности и
ведомственной подчиненности, находящиеся на территории Белгородской области.

1.3. Обязательным условием содержания собак и кошек является соблюдение санитарных и
ветеринарных, а также настоящих правил и норм общежития.

1.4. Содержание собак на территории предприятий и организаций разрешается в специально
оборудованных помещениях и вольерах.

1.5 - 1.7. Исключены. - Постановление Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73.

1.8. В городах и других населенных пунктах области собаки и кошки, принадлежащие гражданам,
предприятиям, учреждениям и организациям независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности, подлежат обязательной регистрации и ежегодной перерегистрации в ветеринарных
учреждениях.

1.9. Вновь приобретенные собаки и кошки подлежат постановке на учет в управляющих компаниях и
товариществах собственников жилья по месту жительства, нахождения учреждений, предприятий, организаций -
владельцев животных.

1.10. Регистрации и перерегистрации подлежат собаки и кошки с трехмесячного возраста.

При регистрации собак и кошек производится их идентификация путем присвоения идентификационного
номера в виде чипирования.
(абзац введен постановлением Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

Чипирование производится учреждениями, подведомственными управлению ветеринарии Белгородской
области, а также специалистами в области ветеринарии, занимающимися предпринимательской деятельностью
на территории Белгородской области.
(абзац введен постановлением Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

1.11. Вновь приобретенные собаки и кошки должны быть зарегистрированы в недельный срок.

1.12. Безнадзорные собаки и кошки, находящиеся во дворах многоквартирных домов, на улицах и иных
общественных местах без присмотра, подлежат отлову в порядке, установленном действующим
законодательством.
(п. 1.12 в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 16.10.2013 N 117)

1.13. Животные, нанесшие укусы и другие телесные повреждения людям или животным, подлежат
немедленной доставке владельцем или специальной бригадой по отлову безнадзорных собак и кошек в
ближайшее государственное ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и карантирования под
наблюдением специалистов в течение 10 дней.

1.14. Покупка, продажа и перевозка собак в другие населенные пункты любым видом транспорта
осуществляется при наличии ветеринарного свидетельства или ветеринарного паспорта с отметкой о том, что
собака вакцинирована против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза.
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73)

Разрешается провозить животных всеми видами наземного транспорта при соблюдении условий
безопасности для окружающих людей и животных.

Собаки должны быть на поводке или на поводке и в наморднике.
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73)

2. Обязанности владельцев животных

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2020

Постановление губернатора Белгородской обл. от 26.05.2011
N 57
(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости ...

consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664795731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664995731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B272C4EAA3830FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754674895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664195731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664195731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


2.1. Владельцы животных обязаны содержать животных в соответствии с их биологическими
особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять их без присмотра, без пищи и воды, в случае
заболевания животного вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

Зарегистрировать животное в порядке, установленном настоящими Правилами.
(абзац введен постановлением Губернатора Белгородской области от 16.11.2016 N 120)

2.2. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние дома, квартир, лестничных
маршей, лифтов, подвалов и других мест общего пользования, а также дворов, тротуаров, улиц. Загрязнение
указанных мест немедленно устраняется владельцами животных.

2.3. Не допускать собак и кошек на детские площадки, спортивные площадки в школах, в магазины и
другие места общего пользования.

2.4. Выводить собак из жилых помещений в общие дворы и на улицу только на поводке или на поводке и в
наморднике.
(п. 2.4 в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73)

2.5. Выгул собак и кошек в городах осуществлять только на специально оборудованных площадках.

2.6. При выгуле собак и в жилых помещениях владельцы должны обеспечить тишину до 7.00 и после 23.00
часов.

2.7. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии и детям в возрасте до 14 лет.

2.8. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном
выгуле только на огражденной территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана
предупреждающая надпись при входе на участок.

2.9. Исключен. - Постановление Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73.

2.10. При нежелании в дальнейшем содержать собак и кошек сдавать их в организации, занимающиеся
отловом бродячих и безнадзорных животных, либо осуществлять их передачу иным лицам в соответствии с
действующим законодательством.
(в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 08.07.2011 N 73)

2.11. Доставлять собак и кошек в ветеринарные лечебно-профилактические учреждения для осмотра,
проведения диагностических исследований, лечебно-профилактических обработок и предохранительных
прививок антирабической вакцины.

2.12. В случае нанесения укусов, других телесных повреждений бродячими и безнадзорными животными
немедленно обращаться в государственные (областные), муниципальные или частные лечебные учреждения.
(п. 2.12 в ред. постановления Губернатора Белгородской области от 01.11.2011 N 115)

2.13. Немедленно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях внезапного падежа собак и кошек или
подозрениях на заболевания этих животных бешенством, принимать необходимые меры к надежной изоляции
подозрительных по заболеванию или покусанных животных.

2.14. Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек.

3. Права владельцев животных

3.1. Любое животное является собственностью владельца и как всякая собственность охраняется законом.

3.2. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях,
предусмотренных действующим законодательством.

4. Ответственность владельцев животных

Исключен. - Постановление Губернатора Белгородской области

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2020

Постановление губернатора Белгородской обл. от 26.05.2011
N 57
(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости ...

consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B274C3E8AD840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664895731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664095731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664095731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664295731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664295731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664595731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664595731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664195731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C4EFA0800FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664195731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
consultantplus://offline/ref=DA9B345FB907856505D59A1DCAC2941D820E59B273C2EBA3840FAF87D04A4041D6677F9C5FB933ACC754664495731D3B439079BF0AC675AA44B9C1eEE3H
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


от 08.07.2011 N 73.

5. Контроль за соблюдением настоящих правил

5.1. Предприятия, осуществляющие управление жилищным фондом:

- ведут учет граждан, содержащих животных, проводят с владельцами собак разъяснительную работу по
вопросам обеспечения выполнения требований настоящих правил, осуществляют меры общественного
воздействия на лиц, нарушающих данные правила;

- обеспечивают поддержание должного санитарного состояния на территории домовладений;

- обеспечивают содержание подвалов, чердаков и других подсобных помещений в соответствии с
правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда;

- сообщают организациям, занимающимся отловом, о наличии на своей территории безнадзорных собак и
кошек;

- оказывают содействие работникам государственной ветеринарной службы в проведении
противоэпизоотических мероприятий;

- вывешивают на видном месте для ознакомления граждан настоящие правила, адреса и телефоны
ветеринарных учреждений, осуществляющих регистрацию, перерегистрацию и лечение животных, организаций,
осуществляющих отлов и временное содержание безнадзорных собак и кошек, а также общественных
организаций, осуществляющих охрану, разведение и приют животных.

5.2. Государственная ветеринарная служба:

- осуществляет контроль выполнения ветеринарных требований владельцами животных, проводит
разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболеваний животных;

- осуществляет регистрацию и ежегодную перерегистрацию собак, выдачу регистрационных
удостоверений (паспортов) и жетона.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2020

Постановление губернатора Белгородской обл. от 26.05.2011
N 57
(ред. от 16.11.2016)
"О мерах по снижению заболеваемости ...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Правила содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах на территории Белгородской области
	1. Общие положения
	2. Обязанности владельцев животных
	3. Права владельцев животных
	4. Ответственность владельцев животных. - Исключен
	5. Контроль за соблюдением настоящих правил


